Протокол
 совещания руководителей образовательных организаций
от 13 января 2017 года

Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».

Присутствовали:

Руководители образовательных организаций (школ).
От Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский»: Савина Ю.А., Попова Т.Г., Королева О.В., Морозова Е.А., Шевелева Л.В., Попова Л.Х., Шевелева М.Б., Латкина М.В., Пашнина И.И.
Другие участники совещания: Нестерова Л.В. – заместитель руководителя администрации МР «Корткеросский».
Повестка дня совещания:

1) Открытие совещания - начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский» Савина Ю.А.
2) Об особенностях начисления компенсации родительской платы в 2017 году. О минимальной заработной плате – главный бухгалтер Управления образования Пашнина И.И.
3) Прием в 1 классы.  Подготовка к государственной итоговой аттестации – заместитель начальника Управления образования Попова Т.Г.
Видеоселектор Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми:
1) Организация и планирование деятельности по отрасли образование на 2017 год – Заместитель Председателя Правительства - министр образования, науки и молодежной политики Республики Коми Михальченкова Наталья Алексеевна.
2) Проблемы в реализации ФГОС общего образования в общеобразовательных организациях – заместитель министра образования, науки и молодежной политики Республики Коми Якимова Н.В.
3) Особенности государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2017 году – советник при ректоре ГОУ ДПО «КРИРО» Попова Е.В.

4) Об организации питания в учреждениях общего образования – начальник отдела общего образования Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми Киселева Т.Н.
Решение:

1) Открытие совещания.
2) Об особенностях начисления компенсации родительской платы в 2017 году. О минимальной заработной плате.
а)
3) Прием в 1 классы.
Руководителям ОО:

а) вести на сайте раздел «Прием в ОО»;

б) проанализировать и разместить на сайте документы: Федеральный закон от 29.12.2012 г. 273-ФЗ (ст. 55, 67), Приказ Минобрнауки от 30.08.2013 г. № 1015, приказ Минобрнауки от 22.01.2014 г. № 32, Постановление АМР «Корткеросский» от 10.01.2017 г. № 03, Правила приема в ОО, примерная форма заявления;
в) в срок до 20.01.2017 года разметить на сайте количество мест в 1-х классах;

г) в срок до 01.07.2017 года разместить на сайте наличие свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории;

д) ознакомить родителей с Уставом ОО, лицензией, свидетельством об аккредитации, образовательными программами, правами и обязанностями обучающихся и др.;

е) в заявлении обязательно отражать факт ознакомления родителей с документами и согласии на обработку персональных данных своих и ребенка, к заявлению прилагается копия свидетельства о рождении ребенка и копия свидетельства о регистрации;
ж) издавать приказ о зачислении в течение 7 дней после приема документов;

з) начать прием документов для зачисление в 1 класс 2017-2018 учебного года не позднее 1 февраля 2017 года для детей зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории, и 1 июля 2017 года для детей не зарегистрированных на данной территории;
и) заявление с приложение документов необходимо регистрировать в журнал и выдавать расписку о получении документов (номер записи, и перечень предоставленных документов, подпись, печать);

к) приказ о приеме размещается на стенде ОО в день издания
 Подготовка к государственной итоговой аттестации

Руководителям ОО:
а) 1 февраля 2017 года заканчивается прием заявлений на участие в ЕГЭ. В срок до 31 января 2017 года предоставить выгрузку из базы данных о выборе учащимися предметов в форме ЕГЭ;

б) в срок до 23 января 2017 года направить выгрузку из базы данных участников ОГЭ (9 класс), организаторов (обязательно Корткерос, Аджером, Приозерный, Усть-Лэкчим, Небдино. Вомын, Подъельск, Мордино, Намск);
в) рассчитать потребность бумаги на участника ГИА и предоставить в пункты проведения экзамена из расчета чистовики 5 листов на 1 чел. + 20 %, черновики 4 листа на 1 чел.
Совещание в режиме конференцсвязи с Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми:
1) Организация и планирование деятельности по отрасли образование на 2017 год.
Управлению образования:

а) в планы работы включить деятельность по Указам Президента Российской Федерации;

б) исполнить показатели «дорожные карты» по Указам Президента Российской Федерации.
Руководителям ОО:
а) исполнять целевой показатель по средней заработной плате
2) Проблемы в реализации ФГОС общего образования в общеобразовательных организациях
Руководителям ОО:

а) обеспечить эффективное использование имеющихся ресурсов;
б) в основные образовательные программы начального общего образования внести изменения в соответствии с концепций этнокультурного образования, математического, филологического.
3) Особенности государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2017 году.
Руководителям ОО:

а) при формировании базы данных в заявлении лица с ОВЗ указывают форму прохождения ГИА, прилагают заключение ПМПК либо справку МСЭ;
б) выпускники 9 класса обязаны сдать 4 предмета (2 основных – русский язык и литература и 2 по выбору), в предметы по выбору может входить коми язык и коми литература, лицам с ОВЗ можно сдавать только два предмета (основных);

в) выпускники прошлых лет могут пройти государственную итоговую аттестацию в досрочный период (март-апрель) либо в резервные дни основного периода (после 20 июня);

г) осуществить подбор кандидатур в организаторы с учетом графиков отпусков и резерва;

д) организаторы обязательно должны пройти обучение;
е) выпускники 11 класса должны будут пройти ВПР по предметам, которые не выбраны для сдачи в форме ЕГЭ
Управлению образования:

а) апробация печати и сканирования экзаменационных материалов пройдет в марте и мае 2017 года;

б) 2 февраля состоится совещание с координаторами ГИА на территориях;

в) предоставить в срок до 30 января 2017 года дорожные карты по подготовку к государственной итоговой аттестации

4) Об организации питания в учреждениях общего образования.
Руководителям ОО:

а) обеспечить организацию питания согласно действующих санитарных норм и правил.
Начальник Управления образования                                                              Ю.А. Савина